
 

 

 

 

 

 

年产 35 万吨涂布白纸板建设项目 

环境影响报告书 

（信息公开版） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：山东丰源中盛纸业有限公司 

评价单位：山东优纳特环境科技有限公司 

二○二三年一月



 

 

 

 



山东丰源中盛纸业有限公司年产 35 万吨涂布白纸板建设项目环境影响报告书 

山东优纳特环境科技有限公司 1 

概  述 

一、项目由来 

山东丰源中盛纸业有限公司隶属于山东丰源集团股份有限公司全资子公司之一，公

司成立于 2018 年 12 月，位于山东省枣庄市峄城区榴园镇王庄村中科路 1 号，经营范围
[...]
面层废水、密封废水、多余白水等。根据物料平衡，制浆造纸废水产生量约为 14217.88t/d、

483.41 万 t/a，其中：制浆车间和造纸车间生产废水产生量约为 9084.26t/d、308.86 万 t/a，

化机浆车间生产废水产生量约为 5133.62t/d、174.54 万 t/a。 

（3）清洗废水 

清洗废水产生量按其用水量的 80%计，则清洗废水产生量约为 8.47t/d、0.29 万 t/a。 

（4）浆渣污泥脱水废水 

需脱水的浆渣污泥主要为制浆车间办公废纸（DIP）浆生产线产生的低浓除砂器尾

渣、浮选污泥，混合废纸（MW）浆生产线产生的低浓除砂器尾渣、精筛尾渣，废报纸

（ONP）浆生产线产生的低浓除砂器尾渣、浮选污泥等。浆渣经脱水后含固率约为 15%，

污泥经脱水后含固率约为 40%。根据物料平衡，浆渣污泥脱水废水产生量约为

2899.23t/d、98.57 万 t/a。 

综上，项目生活污水产生量约为 14.72t/d、0.50 万 t/a，依托丰源中科造纸公司污水

收集处理系统。 

项目生产废水产生量约为 17125.58t/d、582.27 万 t/a。建设单位对生产废水分质分

类处理，化机浆车间废水进入厂区化机浆污水处理站预处理，其他废水进入厂区综合污

水处理站预处理（部分经深度处理后回用），达标后排至峄城区污水处理厂（扩建厂）

进行集中处理，达标后外排至跃进河，汇入峄城大沙河。其中：进入综合污水处理站处

理的废水量约为 11991.96t/d、407.73 万 t/a，进入化机浆污水处理站处理的废水量约为

5133.62t/d、174.54 万 t/a。 

项目废水排放途径及依托的污水处理厂排污口位置见图 2.10-3。 

项目给排水情况见表 2.10-1，水平衡见图 2.10-4。 



山东丰源中盛纸业有限公司年产 35 万吨涂布白纸板建设项目环境影响报告书 

山东优纳特环境科技有限公司 54 

表 2.10-1  项目给排水情况一览表 

序号 用水类别 用水标准 用水规模 
使用时间 

（d/a） 

需水量 污水量 备注 

m3/d 万 m3/a t/d 万 t/a  

1 生活用水 40L/(人·d) 460 人 340 18.4 0.63 14.72 0.50 新鲜水 

2 

生产用水 - - - 22193.52 754.58 17125.58 582.27 - 

其中： 
- - - 5087.03 172.96 - - 新鲜水 

- - - 17106.49 581.62 - - 中水 

2.1 

制浆造纸用水 

详见物料平

衡 

35 万 t 涂布

白纸板、10.2

万 t化学机械

浆 

340 

22182.93 754.22 14217.88 483.41 - 

其中： 
5087.03 172.96 - - 新鲜水 

17095.90 581.26 - - 中水 

2.2 清洗用水 150m3/次 1 次/半月 340 10.59 0.36 8.47 0.29 中水 

2.3 
浆渣污泥脱水

废水 
- - - - - 2899.23 98.57 - 

2.10.3. 供电工程 

拟设 3 座 10KV 总配电室，由开发区供电系统供给。 

2.10.4. 供暖工程 

生产供热采用蒸汽加热，由开发区集中热源点供给；办公室采用空调或电加热器加

热方式取暖。 

根据物料平衡，项目外购蒸汽消耗量为 1657.4kg/t 纸、58.01 万 t/a，蒸汽冷凝水为

1464.6kg/t 纸、51.26 万 t/a。其中，回用至造纸生产线压榨工序（温水槽）的蒸汽冷凝

水为 300kg/t 纸、10.5 万 t/a，回流至开发区集中热源点的蒸汽冷凝水为 1164.6 kg/t 纸、

40.76 万 t/a。 

2.10.5. 白水回收工程 

本项目工艺配置上采用先进技术和设备，并采用清洁生产工艺。纸机白水采用先进

的多盘回收设备处理后大部分回用，使得整个生产过程的清水耗量及废水的排放量大为

减少；制浆车间、化机浆车间优先回用白水和使用污水处理的回用中水。 

造纸车间采用循环和白水回收技术，充分利用生产过程中的白水，以减少清水的使

用量。造纸车间白水系统采用多圆盘纤维回收机，白水处理量大，传动功率低，在回收

纤维原料的同时，可使造纸白水按清浊度分级，白水的循环利用率能达到 95%以上。 

造纸车间白水经过白水回收系统处理后，回收浆料中的纤维以降低消耗，回收后的

白水部分回用于造纸车间造纸生产线，其余回用于办公废纸（DIP）浆生产线、混合废



山东丰源中盛纸业有限公司年产 35 万吨涂布白纸板建设项目环境影响报告书 

山东优纳特环境科技有限公司 55 

纸（MW）浆生产线、废报纸（ONP）浆生产线和化机浆车间化学机械浆生产线。 

2.11. 污水处理工程 

建设单位对生产废水分质分类处理，化机浆车间废水进入厂区化机浆污水处理站预

处理，其他废水进入厂区综合污水处理站预处理（部分经深度处理后回用），分别预处

理达标后通过厂区污水总排口 DW001 排至峄城区污水处理厂（扩建厂）进行集中处理，

达标后外排至跃进河，汇入峄城大沙河。 

根据西纯环保科技（上海）有限公司《山东丰源中盛纸业有限公司水处理项目技术

方案书》等资料，项目设计建设处理水量 12000t/d 综合污水处理站、6000t/d 化机浆污

水处理站各 1 座。 

表 2.11-1  污水处理站设计进出水水质表 

污染物 
综合污水处理站 化机浆污水处理站 排放限值 

要求 设计进水 设计出水[1] 设计进水 设计出水 

设计处理水量
(m3/d) 

12000 6000 / 

pH(无量纲) 6~9 6~9 7~10 6~9 6~9 

色度(稀释倍数) 700 60 1000 60 64 

SS(mg/L) 3000 50 3000 50 300 

BOD5(mg/L) 4000 150 5000 150 180 

CODCr(mg/L) 8000 300 14000 300 450 

氨氮(mg/L) 20 3 40 2 40 

总氮(mg/L) 25 15 25 15 50 

总磷(mg/L) 1 0.5 1 0.5 5 

硫酸盐(mg/L) 800 230 300 100 400 

温度(℃) 20~50 20~40 40~70 20~40 / 

厂区污水处理站工艺流程见图 2.11-1。 

化机浆污水处理站

综合污水处理站
（预处理+生物处理）

制浆造纸废水
等其他废水

化机浆废水
外排至峄城区污水
处理厂集中处理

综合污水处理站
（深度处理）

回用生产
二沉池出水

 

图 2.11-1（1）  项目污水处理工艺流程图 



山东丰源中盛纸业有限公司年产 35 万吨涂布白纸板建设项目环境影响报告书 

山东优纳特环境科技有限公司 56 

剩余污泥

其他废水

泵

泵PAC、PAM

污泥浓缩池

污泥脱水机

剩余污泥

污泥处运

化机浆车间
回用

回用水池

三沉池

深度处理系统

格栅

集水池

斜网、集水池、储浆池

沉淀塔

初沉池

冷却塔

IC-PLUS
厌氧

A池

好氧曝气池

二沉池

浆料回用于生产车间

沉淀后的浆料回用于生产车间

事故池

冬季水温低

沼气储沼气发

沼气

泵 夏季水温高

污
泥
回
流

外排 5000m³/d

中水

污泥

预酸化池

 

图 2.11-1（2）  项目（综合污水处理站）污水处理工艺流程图 



山东丰源中盛纸业有限公司年产 35 万吨涂布白纸板建设项目环境影响报告书 

山东优纳特环境科技有限公司 57 

污泥

化机浆废水

达标排放

泵

终沉池
(斜板沉淀）

污泥浓缩池

污泥脱水机

污泥处置

污泥

事故池
（依托现有）

清水

深度处理系统

二沉池

好氧曝气池

A池

IC-PLUS厌氧

调节池

初沉池

混凝池

集水池

格栅

车间内滚筒

回用于造纸车间

剩余污泥
污
泥
回
流

沼气利用

沼气

换热器

冷却塔

泵

剩余污泥
预酸化池

 

图 2.11-1（3）  项目（化机浆污水处理站）污水处理工艺流程图 



山东丰源中盛纸业有限公司年产 35 万吨涂布白纸板建设项目环境影响报告书 

山东优纳特环境科技有限公司 58 

工艺流程各单元描述如下： 

一、综合污水处理站 

（一） 预处理系统 

（1） 集水井 

废水由厂内管网重力流入集水池中以初步收集进水。集水池装备有机械格栅以栅除

大块杂物，保护后续转动设备，集水井废水通过集水井废水提升泵提升到斜筛。事故池

依托中科造纸公司现有应急事故水池。 

（2） 斜筛、纸浆储池 

废水由集水井提升到斜筛，斜筛的主要功能是截留水中的纤维等固形物，截留下来

的纤维等物落入浆池，浆池中配备有搅拌机，并泵回车间回用。  

（3） 物化沉淀塔、初沉池 

废水自斜网自流进入物化塔，物化沉淀塔中投加 PAC 和 PAM，将废水中的胶体物

质形成大的絮团，出水自流进入原有幅流式初沉池，初沉池直径 32m，初沉池出水的

TSS 降低到 500mg/L，并且此初沉池较大，起到部分调节水质功能，初沉出水进入预酸

化池。 

物化沉淀塔及初沉池沉淀下来的污泥泵入污泥脱水系统。 

（二） 厌氧系统 

（4） 预酸化池 

废水自初沉池泵送至冷却塔进入预酸化池，预酸化池使大分子物质变为小分子物

质。冷却塔设置在调节预酸化池顶部，来水温度高于 40℃时进入冷却塔降温，当温度

低于 40℃，直接进入调节预酸化池。由于冬季来水最低温度为 20℃，在此考虑蒸汽喷

射器以备用。也可根据实际情况，考虑用化机浆少量高温水进行调节加温节省蒸汽消耗。

预酸化池中设置有搅拌机，在此投加生物所需的营养盐（氮、磷）。预酸化池设置有酸

投加系统调节 pH，调节进水 pH 来更好控制后续厌氧生化系统的运行。 

（5） IC-PLUS 厌氧反应器 

厌氧系统包含预酸化池和厌氧反应器，污水经过两级厌氧处理，在第一级（预酸化

池）发生部分预酸化，在第二级（厌氧反应器），有机物被转化为沼气。 

厌氧系统包含厌氧反应主要将可生物降解性 COD 转化为沼气。整个生物厌氧反应

过程可描述为： 



山东丰源中盛纸业有限公司年产 35 万吨涂布白纸板建设项目环境影响报告书 

山东优纳特环境科技有限公司 59 

COD  CH4 + CO2 +新生厌氧污泥 

实际上整个反应过程远比以上公式复杂，厌氧降解过程可分为四个相互紧密关联的

步骤：水解、酸化、产氢产乙酸及产甲烷。溶解态的有机物在产酸菌的作用下，生成有

机酸、游离氨和硫化氢。有机酸在产甲烷菌的作用下生成甲烷和二氧化碳从系统中排除，

从而达到去除有机物的目的。 

厌氧产甲烷菌最适宜生长的温度为 35~38℃，当温度高于 40℃，产甲烷菌会加速死

亡，当温度低于 33℃，温度每低一度，厌氧产甲烷菌活性会降低 10%，会影响厌氧的

处理量及去除率。 

（三） 好氧系统 

（6） A/O 好氧系统 

A 池：此处设置 A 池有两方面的作用：为了防止对活性污泥沉降性能有负面影响

的丝状菌的生长，通过筛选池对微生物进行选择性培养以防止污泥膨胀的发生。A 池容

积按设计停留时间 2.0h 设置。 

O 池：好氧处理的主要目的是将可生物降解的 COD 转化为 CO2 和 H2O。在活性污

泥系统发生的整个生物反应可用下式描述： 

COD + O2 → CO2 ↑+ H2O + 新好氧污泥 

为使有机污染物顺利转化，这里必须将两个参数控制得当。一是维持曝气池中足够

的溶解氧浓度为提供微生物充足的氧，通常溶氧浓度在 1~3mg/l。二是曝气池中维持足

够的活性污泥浓度以进行生物转化，好氧处理单元中污泥浓度维持在 5g MLSS/L 左右。 

车间废水经厌氧处理后再经好氧活性污泥系统处理进一步去除可生物降解的有机

污染物。在曝气池中发生实质性的 COD 到 CO2 和 H2O 转化。部分有机污染物转化成污

泥（生物生长），因为整个系统的污泥量由于生长而增加，曝气池的污泥量将会上升。

为保持曝气池的污泥量在预设值，必须将剩余污泥从系统中取出。 

（7） 二沉池 

曝气池的泥水混合物流入 1 座直径 32m 二沉池，在二沉池中活性污泥依靠重力沉

降使得泥水分离，二沉出水考虑次氯酸钠脱色以备用。二沉池中沉淀的污泥用污泥回流

泵部分送回到 A 池，其他剩余污泥送至污泥浓缩池。 

（四） 深度处理系统 

（8） 混凝除钙系统 



山东丰源中盛纸业有限公司年产 35 万吨涂布白纸板建设项目环境影响报告书 

山东优纳特环境科技有限公司 60 

考虑到白板纸废水的车间回用，其二沉出水泵送入混凝除钙系统，除钙系统中添加

液碱，与水中钙离子形成碳酸钙沉淀，再投加 PAC 和 PAM，形成大的絮凝体。反应系

统出水自流进入斜板沉淀池，斜板沉淀池针对 5000m3/d 水量设计，水力负荷为 

0.75m3/m2.h，在此将絮体进行沉淀分离，污泥经过污泥泵泵送污泥处理系统。 

二、化机浆污水处理站 

（一） 预处理系统 

（1） 集水井 

化机浆废水自车间内部先经过滚筒收浆，然后重力流入集水池中以初步收集进水。

集水池装备有机械格栅以栅除大块杂物，保护后续转动设备。通过提升泵提升至混凝反

应池。事故池利用原有。 

（2） 混凝沉淀+初沉池 

化机浆废水自气浮自流进入混凝沉淀池，混凝池中投加 PAC 和 PAM，将废水中的

胶体物质形成大的絮团，出水自流进入初沉池，初沉池利用现有，采用幅流式沉淀池，

初沉池出水的 TSS 降低到 300mg/L，初沉出水自流进入调节池。 

初沉池沉淀下来的污泥泵入污泥脱水系统。 

（3） 调节池（车间布置） 

废水自初沉池自流进入调节池，调节池起到稳定水质水量，调节波动的效果，调节

酸化池中设置有搅拌机，调节池出水泵入污水区域的预酸化池。 

（二） 厌氧系统 

（4） 预酸化池 

化机浆废水自初沉池泵送至冷却塔进入预酸化池，考虑到化机浆废水常年温度较高